COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETAR.IA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

Pi,JBLIüÀDO NCj titr,lti0 0il{JtAL
RESOLUçÃO No 06/2OL2weJE9-de

Ü COORDEI\ADOR DA COwIISSAO II\,ITERGESTORES BIPARTITE, no uso de suas atribuições

iêgais que lhe são confericjas e ern cumprimento aos dispositivos constantes do seu Regimento

lnteíno, e

Considerando ôs PORTARIAS no 376, de 16 de fevereiro de 2A07, PORÍARIA no 1.885, de

9 de seiembro de 2008 que Instituem incentivos financeiros pãra o Sistema de Planejamento do

S US;

Considerando a PORTARIA no 2.327, de 6 de cutubro de 2009 que define o incentivo

fineiice:.o ilara c a c de 2009 destinac,o à implementaçãô do Sistema de Planejamento do SUS;

ConsiCe;-anCo a POR.TARIA nc !.964, de 23 de julho de 2010 que define o incenrivo

iinânceiro pêra o ano de 2010 ciestinado ao Sistema de Planejamento do SUS;

Ccnsiderando as ResoluÇões CIB./RR no31 de 15 cie outubro de 2OA7, ac48 de 12 de

no/í:l'rbrc de 2üC8, no 53 de 27 de ncvernbro de 2C09 e no 3C de 24 de novembro de 20i0 qu--

íormâlizaram a pactuação de Aplicação de Recursos financeiros referente as PortaiiaE de

In.entivô Financeirô Fêdê!-al para o PianejaSus nos anôs de 2007, 2008, 2009 e 2Cii;
Ccr-rsideranCo ãinda ser cônsenso na seEunda reunião ordinária da CIB/RR, :'êalizâda êrn

26 de marÇo de 2A72.

R§§Ü LL'E:

Àrt" 1o - Aprovai- a re prcg ra r-,ra ção

Úrico a esia :-esclução, para c exercícia 2Ai2,

.- cinquêntô mil. qJãtfccentos ê quarenta e iim
Pian3jêBrenrc para o

=staCo
de Rorairna;

Art. 2e - Esta rescluçãc entrará eni vigôr a part:r da data de sLra publicação no Diário

OÍicia I .io Estad o.

Boa Vista (RR), 27 de março de 2012.

Ü - Ei.IÀ

(Plano de Ação e Aplicação Financeira), anexo

no valor de R$ 45O.441,00 (Quatrocentos e

reais) para operaciona lização do Sistema de

\ ,/--,/
\iz -/-'

r o'rffíp-Ilnl s*rÀn
Estado da Saúde de do COSEMS/RR

de Saúde do Município de
Alto Alegre

ima-Adjunto

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MTINICIPAIS DE SAÚDE

ANEXO RESOLUCÃO
cIB / RR No06/ 2012

REPROGRAMACÃO PROPOSTA DE ACÃO - 20I2

INCENTIVO FINANCEIRO FEDERAL - P?RTARIAS - 376/07, 1BB5/08, 2327/09 e 1964/10

Srbterna de Planejamento do SUS

L, Justificativa:

A necessidade de acompanhar os avanços que o Sistema Único de Saúde -SUS exige, na
condição de um melhor resultado nas ações, o Estado de Roraima precisa articular juntamente
com out!'os Estados, na oportunidade de melhorar os Instrumentos Básicos de Gestão, levando
aos municípios de Roraima as atualizações dos Instrumentos de Gestão.

Para tanto, os gestores do SUS, entendem que é preciso revisar e intêgrar os
instrumentos de planejamento em cada esfera de Gestão, para o fortalecimento do processo de
planejamento no SUS.

Assim sendo, a Secretaria Estadual de Saúdê - RR, dispõe-se a participar do processo de
pianêjamento do SUS - PlanejaSUS, viabilizando seu desenvolvimento no Estado, contribuindo
para a superação dos desafios ê com a melhoria no aproveitamento das oportunidades que
possibilitam o desenvolvimento das ações apropriadas do Planejamento.

Para isso, apresenta esta Reprogramação da Proposta de Ação do PlanejaSUS,
envolvendo recursos do Ministério da Saúde, através de incentivo financeiro ora instituído pelas
Portarias no376/2007, no1885/2008, no2327 /2009 e no1964/2o70, no valor total de R$
450.441,0o(Quatrocentos e cinqüenta rnil e quatrocentos e quarenta e um reais),

- 2. Obietivo:

Atualizar o Sistêma de Planejamento do SUS - Planejasus, no Estado de Roraima,
iormulando as metodologias unificadas e modelos de Instrumentos Básicos do processo de
Planejamento, englobando o Monitoramento e a avaliação, que traduzam as diretrizes do SUS,
co n'r capacidade de adaptação às particu la ridades de cada esfera administrativa.

Apoio técnico aos municípios nas definições de estratégias que envolvam ações, de
mcnitoramento e avaliação da Gestão do SUS na perspectiva de tornar, de forma efetiva, a Area
de Planejamento o principal instrumento (ponte) de acompanhamento de Gestão.

(

COMISSÃO INTERGESTORES tsIPARI-ITE
SI]CRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARTAS MUNICIPAIS DE SAUDE

3. e Custos ( fonte OO7):
Descrição da Ação Resultado Esperado

o RealizaÇão e/ou participação em eventos referentes à saúde, aos
técnicos dos Municípios e Estado visando introduzir informações sobre os
Instrumentos Básico de Gestão;

. Capacitação de técnicos dos Municípios e SESAU para" Relatório de
Gestão, Plano de Saúde e Programação Anual de Saúde".

. Participação em cursos de capacitação nas Àreas de planejamento,
Gestão pública e Saúde;

. Contratação de Empresas especializada na prestação de serviços
de organização e eventos.

200.447 ,O0

Habilitar-se/ bem como orientar, atualizar, transmitir
aspectos teóricos e práticos sobre os conceitos
básicos até os resultados decorrentes da análise de
procedamentos relativos ao Planejamento em Saúde;

Redução dos erros constantes no Relatório de
Gestão,

Monitoramento e avaliação do processo de
planejamento, e a contribuição para a transparência
do processo de gestão do SUS.

Aquisição de passagem aérea para participaÇão êm capacitação,
seminários, encontros e outros eventos relativos à Saúde.

7 5.000,00 PossibilÍtar a capacitação e aperfeiçoamento dos
Servidores dos Municípios e Estado,

Pagamento de d iá rias 75.000,00

Viabilizar visitas Técnicas aos municípios para
diagnosticar problemas relacionados ao Processo de
Planejamento e identificar possíveis soluções, bem
como participar de capacitações, cursos e eventos,
referente á Saúde de nível Nacional,

Material gráfico para divulgação e senslbilização permanente dos atores
envolvidos com o sistema único de saúde;
Materia I de expediente,

100.000,00
Divulgação, material de apoio para o bom andamento
de eventos, bem como garantir os meios necessários
a realização de atividades (trabalhos) diários.

450.441,OO

a) Encaminhar técnicos dos lYunicípios e Estado para participação em cursos de capacitaÇão nas áreas de planejamento de gestão pública e
eventos importantes que vise a melhoria da aplicabilidade das ferramentas de gestão;

(

COMISSÃO NTERGESTORES B IPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

b) Realização de intercâmbio e promoção da multíplicação do conhecimento entre as áreas de planejamento das Secretarias Estaduais e
Municipais de Saúde do estado de Roraima;

c) Participação em eventos afetos a saúde, visando introduzir informações sobre o PlanejaSUS, como forma de divulgação e sensibilização
permanente dos atores envolvidos com o Sistema Único de Saúde;

d) Produção de materiais de divulgação, visando massificar a informação sobre o PlanejasUS, no Estado;

e) oferecer aos Gestores e Técnicos das Secretarias de Saúde Municipais e Estadual. Seminários/oficinas com ênfase no planejasus e seus
instrumentos Básicos ( PES, PAS, RAG) com apoio de Técnicos do Ministerio da Saúde,

tri 1 ari 4
Realização e/ou participação em eventos referentes à saúde, visando introduzir
informações sobre a Saúde;

X X X

Capacitação de técnicos dos Municípios e SESAU em curso de "Relatório de Gestão
Plano de Saúde e Programação Anual de Saúde."

X X X

Visitas Técnicas aos municípios para diagnosticar problemas relacionados ao Processo
de Planejamento e identificar possíveis soluções.

X X X

Oferecer aos Gestores e Técnicos das Secretarias de Saúde Municipais e Estadual,
bem como Técnicos das Unidades de Saúde, Sem iná rios/oficinas com ênfase no
PlanejaSUS e seus instrumentos Básicos ( PES, PAS, RAG) com apoio de Técnicos do
Ministério da Saúde. À

X X X

r3-

(

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE RORAIMA

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE

(

Capacitação para profissionais em pladejamento envolvidos no sistema de
Planejamento do SUS.

X X X

Õ-